!;! !

ii

venire sinat, et tamen quo magis penetratur, eo magis apparet falsum. Hoc autem sufficit voluntati, ut dicat intellectui: Abice omnem formidinem et sperne obiectiones. Sicut enim mala voluntas potest inducere intellectum in errorem, ita bona voluntas potest movere ad assensum verum. Persaepe in variis disciplinis naturalibus et in communi vita talis electio est necessaria, quia cum certitudine procedendum est, antequam omnes posibles obiectiones sunt solutae.

425. Sed vides, cum haec obscuritas et haec libertas etiam in scientia et cognitionibus variis naturalibus inveniatur, eam non esse obscuritatem et libertatem illam, quae fidei sit specificè propria.

Haec potius *fidei libertas et obscuritas (subiectica) consistit in assensu, qui per nullam omnino evidentiam extorqueri potest*, quo scii., supposita credibilitate sufficienter perspecta, ob reverentiam Dei revelantis firmissime super omnia admittimus divina mysteria seu complexum rerum revelatarum, quae ad Deum non visum referuntur. Deus non visus revelans mysteria divina ita, ut eorum internas rationes et internam possibilitatem nullo modo manifestet, constituit principalem et essentialem obscuritatem fidei. Difficultates antecedentes circa factum revelationis et difficultates consequentes in servandis praeceptis naturae contrariis accidentaliter augent et obscuritatem et libertatem fidei.

Itaque differentia inter evidentiam credibilitatis et evidentiam veritatis hac ratione urgenda videtur, quod obiecta propria fidei nobis in hac vita sunt pure credibilia, nullo modo scibilia, ut explicatum est.

SECTIO VIII.

DE NECESSITATE FIDEI.

Prop. XXVII. Fides habitualis tam necessaria est ad salutem, ut sine ea nemo prorsus salvari possit.

isrXHHVJSI

426. *Sine supernaturali iustificatione nemo potest salvari*; nam per iustificationem „homo ex iniusto fit iustus et ex inimico amicus, ut sit haeres secundum spem vitae aeternae" (Cone. Trid. sess. 6, c. 7; *Denz.* n. 681). Atqui „in ipsa iustificatione cum remissione peccatorum haec omnia simul infusa accipit homo per Iesum Christum, cui inseritur: fidem, spem et caritatem" (ibid.; *Denz.* n. 682). Ergo sicut iustificatio, ita fides ad salutem absolute requiritur. Non autem fides actualis; nam etiam infantes, qui non possunt habere fidem actualem, baptismo justificantur (cf. *Denz.* n. 341; tract, de bapt. n. 441 sqq.). Ergo fides habitualis est ad salutem absolute necessaria.

I ,

i

'

I

I ■

427. Concilium vaticanum sess. 3, c. 3 definivit: «Quoniam sine fide impossibile est placere Deo et ad filiorum eius consortium pervenire, ideo nemini umquam sine illa contigit iustificatio; nec ullus, nisi in ea perseveraverit usque in finem, vitam aeternam assequetur" (*Denz.* n. 1642).